Pág. 1

SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR ROBERTO REQUIÃO

Ofício nº 227/2017                                    Brasília, 22 de novembro de 2017.

ASSUNTO: RELATÓRIO DE VIAGEM A MONTEVIDÉU - URUGUAI

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, venho confirmar que participei, na condição de Vice-

Presidente da Representação Brasileira do Parlamento do Mercosul, das Reuniões das
Comissões Permanentes, Mesa Diretora e LI Sessão Ordinária do Parlamento do
Mercosul, realizadas nos dias 12 e 13 de novembro de 2018, na cidade de Montevidéu,
Uruguai, conforme o Requerimento nº 934/2017.

Segue o Relatório da Reunião, abaixo.

Na certeza da atenção de Vossa Excelência, renovo-lhe votos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

Senador ROBERTO REQUIÃO

PMDB/PR

Excelentíssimo Senhor
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3D57AF3D001F6131.

00100.177112/2017-86

Pág. 2

REUNIÃO DE MESA DIRETORA, REUNIÕES DE COMISSÕES PERMANENTES,

OBSERVATÓRIO DA DEMOCRACIA E  LI SESSÃO ORDINÁRIA DO PARLAMENTO
DO MERCOSUL

MONTEVIDÉU – URUGUAI
12 e 13 de novembro de 2017

Nos dias 12 e 13 de novembro de 2017, domingo e segunda-feira, respectivamente, em
Montevidéu, Uruguai, realizaram-se a LI Sessão Ordinária do Parlamento do Mercosul, bem
como as reuniões  de  Mesa Diretora, Comissões Permanentes e Observatório da Democracia.
A delegação brasileira foi chefiada pelo Deputado Celso Russomano e estiveram presentes os
seguintes Parlamentares: Senadores Antonio Carlos Valadares, Eduardo Lopes, Fátima
Bezerra, Humberto Costa e Roberto Requião; o Deputado Arlindo Chinaglia, atual Presidente
do Parlamento do Mercosul e os Deputados Aureo, Benedita da Silva, Capitão Augusto, Carlos
Melles, Heitor Schuch, Jean Wyllys, Marcelo Mattos , Roberto Freire, Rocha, Rômulo Gouveia,
Rocha, Rosângela Gomes, Saguas Moraes, Victorio Galli Filho e Wilson Filho.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Dia 12 de novembro (domingo)

17h – REUNIÃO DE MESA DIRETORA DO PARLASUL

Horário de início: 17h

A reunião contou com a presença do Presidente do PARLASUL, Deputado Arlindo Chinaglia;
do Presidente da Representação Brasileira, Deputado Celso Russomanno; do Vice-Presidente
da Representação Brasileira, Senador Roberto Requião; do Vice-Presidente do PARLASUL pela
Argentina, Parlamentar Hernán Cornejo; o Vice-Presidente pelo Paraguai do PARLASUL,
Parlamentar Tomas Bittar; o Vice-Presidente do PARLASUL pelo Uruguai, Parlamentar Daniel
Caggiani; e o Vice-Presidente do PARLASUL pela Venezuela, Parlamentar Luiz Emilio Rondon
Hernandez.
O Presidente do Parlamento do Mercosul, o Deputado Arlindo Chinaglia, comunicou aos
presentes ter recebido solicitação da União dos Parlamentares do Mercosul – UPM para que
os integrantes do grupo tenham participação no Parlasul, em condição análoga à de
deputados membros. O Secretário de Comunicação, Sr. Rafael Reis, explicou que há cinco
anos, o mesmo grupo de parlamentares do Estado de Santa Catarina, Brasil, assinou convênio
com a UPM criando um Fórum de parlamentares estaduais do Parlasul. O convênio gerou
confusão de funções e foi denunciado pelo Parlasul.  Ao término, a Mesa Diretora decidiu que
os membros da UPM não terão direito de participar das reuniões do Parlasul como membros,
tendo em vista que o Parlasul foi criado sob a égide de um Protocolo que não prevê esse tipo
de pleito.
O Parlamentar Hernan Cornejo fez um chamamento aos parlamentares brasileiros e uruguaios
presentes para que esses dois países finalizem as discussões acerca da legislação eleitoral para
as eleições diretas de parlamentares do Mercosul e assim, a lei eleitoral possa ser votada e

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3D57AF3D001F6131.

00100.177112/2017-86

Pág. 3

aprovada antes de 2020. Solicitou a Mesa Diretora do Parlasul a instar aos Congressos
Nacionais destes dois países a cumprirem o Protocolo.
O Diretor Jurídico do Parlasul, Sr. Carlos Matta, explicou aos presentes que é competência da
Mesa Diretora ou do Plenário do Parlasul solicitar ao Conselho do Mercado Comum que
notifique aos Estados Partes que ainda não realizaram eleições diretas que o façam, uma vez
que o período de transição termina em 2020, ocasião em que todos os parlamentares
integrantes do Parlasul deverão ser eleitos diretamente.
O Senador Roberto Requião chama atenção dos presentes para o fato de os governos
nacionais não estarem interessados na consolidação do Parlasul. Ressalta que é preciso saber
o que pensam os governos sobre o a atuação do Parlasul e propõe que os chanceleres dos
países membros sejam convidados a falar da proposta de seus governos para o Parlasul.
O Deputado Arlindo Chinaglia sugere aos integrantes da Mesa Diretora negociar um encontro
com os chanceleres durante a Reunião de Cúpula a ser realizada no mês de dezembro deste
ano, em Brasília. A Mesa Diretora elaborará um documento analítico com as funções do
Parlamento e será apresentado durante essa reunião.
Submetida a deliberação, foi aprovada sem modificações a ata da reunião de Mesa Diretora
realizada em 9 de outubro de 2017.
Em apreciação, foi aprovada a Ordem do Dia da LI Sessão Plenária, com as seguintes inserções:
moção de louvor ao Papa Francisco, proposta pelo Deputado Arlindo Chinaglia; realização de
Seminário sobre narcotráfico, proposta da parlamentar da República Plurianual da Bolivia
Eliana Berton; proposta de criação da Confederação de Empregos e Comércio do Mercosul –
UNICOM – proposta do parlamentar argentino Humberto Benedetto; Declaração de 10 anos
do fim do genocídio Arménio, proposta do parlamentar uruguaio Daniel Cagginai.

Horário de encerramento: 19h30

19h30 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO OBSERVATÓRIO DA DEMOCRACIA DO PARLASUL

 Horário de início: 19h30

 A reunião contou com a presença do Presidente do Parlasul e do Observatório da
Democracia, Deputado Arlindo Chinaglia; do Presidente da Representação Brasileira,
Deputado Celso Russomanno e do Senador Eduardo Lopes, integrante do Observatório pela
delegação brasileira. Todas as demais delegações nacionais estiveram presentes.
Iniciados os trabalhos, foi aprovada a ata da reunião ordinária anterior, realizada no dia 9 de
outbro de 2017, por unanimidade.
Em seguida,  o Deputado Arlindo Chinaglia fez um breve relato da missão de observação
eleitoral nas eleições  legislativas argentinas, em outubro deste ano, destacando  a ordem e a
tranquilidade do processo.
Após relato, o Diretor Executivo, Sr. Alexandre Andreatta,  apresentou o calendário de missões
eleitorais referentes ao último bimestre do ano de 2017, a fim de que os parlamentares
pudessem discutir a composição destas missões, ficando acordado que o deputado brasileiro
Celso Russomanno participará das eleições para Altas Cortes da Bolívia, em 3 de dezembro do
corrente, ao passo que o Deputado Arlindo Chinaglia,  acompanhará o processo das primarias
partidárias do Paraguai em 17 de dezembro de 2017.
O Diretor do Instituto Mercosul de Estudos Avançados -  IMEA, da Universidade Federal da
Integração Latino Americana – UNILA, Professor Doutor Lucas Ribeiro Mesquita participou da

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3D57AF3D001F6131.

00100.177112/2017-86

Pág. 4

reunião e apresentou as diretrizes de funcionamento do Observatório da UNILA, órgão criado
com a finalidade de promover estudos em matéria eleitoral.
O Deputado Celso Russomanno destacou a importância da Universidade e propos  parceria, a
ser implementada na forma de estágio. O Deputado Arlindo Chinaglia ratificou a necessidade
de maior aproximação com a Universidade.
Após a participação do Prof Lucas Mesquita, o Pleno do Observatório discutiu alterações
pontuais no Regulamento próprio, que deverá ser submetida à Plenária do Parlamento.

Horário de encerramento: 21h20

Dia 13 de novembro (segunda-feira):

8h – REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES:

As reuniões das comissões permanentes tiveram início às 8h e estenderam-se até as 11h da
manhã.  Reuniram-se as seguintes comissões:

 Comissão de Assuntos Jurídicos e Institucionais – Integrante: Deputado Roberto
Freire;

 Comissão de Assuntos Econômicos, Financeiros, Comerciais, Fiscais e Monetários – –
Integrante: Deputado Marcelo Mattos;

 Comissão de Assuntos Internacionais, Interregionais e Planejamento Estratégico –
Deputad Aureo.

 Comissão de Educação, Culltura, Ciência, Tecnologia e Esporte – Integrantes:
Deputada Benedita da Silva e Senadora Fátima Bezerra;

 Comissão de Trabalho, Políticas de Emprego, Seguridade Social e Economia Social  -
Integrantes: Deputados Rômulo Gouveia;

 Comissão de Desenvolvimento Regional Sustentável, Ordenamento Territorial,
Habitação, Saúde, Meio Ambiente e Turismo – Integrantes: Senador Antonio Carlos
Valadares e Deputados Rocha e Ságuas Moraes;

 Comissão de Cidadania e Direitos Humanos – Integrantes: Senador Humberto Costa e
deputados Jean Wyllys Rosângela Gomes;

 Comissão de Infraestrutura, Transportes, Recursos Energéticos, Agricultura, Pecuária
e Pesca – a comissão não se reuniu

 Comissão de Assuntos Internos, Segurança e Defesa –Comissão de Orçamento e
Assuntos Internos – a comissão não se reuniu.

 Comissão de Orçamento e Assuntos Internos – Deputados Arlindo Chinaglia, Celso
Russomanno, Ságuas Moraes e senador Antônio Carlos Valadares.

Os Deputados Carlos Melles, Heitor Schuch, Professor Victorio Galli e Wilson Filho não
participaram de reunião das Comissões pois ainda não foram empossados.

11h –LI SESSÃO ORDINÁRIA

Horário de início: 11h

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3D57AF3D001F6131.

00100.177112/2017-86

Pág. 5

Iniciados os trabalhos, foi aprovada a ata da L Sessão Ordinária, realizada no dia 09 de outubro
de 2017, por unaminidade.
Os Deputados Carlos Melles, Heitor Schuch, Professor Victorio Galli e Wilson tomaram posse
como Parlamentares do Mercosul.
Logo no início da Sessão Plenária, o Conselho da Causa Armênia entregou uma placa de
agradecimento pela celebração dos 10 anos da Declaração do Parlasul que reconheceu e
condenou o Genocídio Armênio por parte do Império Otomano.
A Presidente do Conselho da Causa Armênia do Uruguai, sra. Diana Itutmazian, manifestou
que este foi um ato de generosidade e também um ato necessário, como forma de
reconhecimento dos direitos humanos e de justiça.
Aprovada inversão de pauta requerida pelo Presidente Arlindo Chinaglia, os trabalhos foram
iniciados pela discussão e votação dos itens constantes da Ordem do Dia.  Explicou que
iniciativa visava aproveitar o máximo possível do quorum existente na reunião.
Durante o tema livre, pela delegação brasileira, fizeram uso da palavra os Senadores
Humberto Costa e Fátima Bezerra; e os deputados Benedita da Silva, Capitão Augusto, Heitor
Schuch e Wilson Filho.
Dentre as matérias aprovadas, pode ser destacada a Recomendação do Parlamentar argentino
Jorge Tiana ao Conselho do Mercado Comum (CMC) sugerindo a participação do Parlamento
do Mercosul nas negociações em trâmite entre o Mercosul e a União Européia, de forma que
os parlamentares do bloco tenham o mesmo tipo de acesso a informação e as negociações
que seus pares do Parlamento Europeu.

Matérias aprovadas:

1. Declaração do Parlamento do Mercosul sobre o Papa Francisco
2. Reconhecimento do Genocídio Arménio pelo Parlamento do Mercosul;
3. Declaração 18/2017 – “Diálogo do Parlamento do Mercosul”;
4. Declaração 16/2017 – “Louvor ao Pontificado do Papar Francisco”;
5. Recomenciento do empenho e trabalho de Sua Santidade como Artíficie da Paz;
6. Declaração 17/2017 – Beneplácito pela conformação da Confederação de Sindicatos
de Comércio do Mercosul – UNICOM Mercosul;
7. Declaração  19/2017 – Beneplácito pela realização de audiência pública sobre direitos
humanos realizada na República Bolivariana da Venezuela;
8. Declaração 20/2017 – Rechaço ao exercício  da violência como método de ação
política;
9. Declaração 21/2017 -  de interesse que a República Argentina conclua diversas obras
de infraestruruta;
10. Declaração 22/2017 – Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA);
11. Recomendação 10/2017 – Registro Regional de Pessoas Desaparecidas, Extraviadas ou
Perdidas;
12. Recomendação 11/2017 – Estabelecer mecanismos para a participação do Parlamento
do Mercosul durante as negociações que o Mercosul leve adiante com terceiros países ou
grupos de países;
13. Recomendação 12/2017 – Busca de financiamento com organismos regionais para
atualizar os estudos do aproveitamento múltiplo e integral da bacia do rio Bermejo;
14. Recomenaação 13/2017 – Promoção do Corredor Ferroviário Interoceânico Central;
15. Recomendação 14/2017 – Estudo de factibilidade técnica para a construção de um
canal hidroviário que conecte o eixo norte-sul das bacias do Orinoco, Amazonas e da Prata;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3D57AF3D001F6131.

00100.177112/2017-86

Pág. 6

16. Recomendação 15/2017 – Diretriz comum de integração multimodas de transporte em
matéria aduaneira, seguridade e normativa

Horário de encerramento: 17h30

14 de novembro (terça-feira)

Regresso da delegação de parlamentares a Brasília – apoio no traslado dos parlamentares até
o Aeroporto Internacional de Carrasco.

             Regresso à Brasília.

Brasília (DF), 21 de novembro de 2017.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3D57AF3D001F6131.

00100.177112/2017-86